S. AURELII AUGUSTINI
HIPPONENSIS EPISCOPI
DE SERMONE DOMINI
IN MONTE SECUNDUM MATTHÆUM.

LIBRI DUO.*

* Scripti
circiter
Christi an.
num 393.

LIBER PRIMUS.

Explicatur prior pars sermonis à Domino in monte habiti, contenta Matthei capite quinto.

CAPUT I. I.

ERMONEM quem locutus est Dominus noster Jesus Christus in monte, sicut in Evangelio secundum Matthæum legimus, si quis piè sobriéque consideraverit, puto quodd inveniet in eo, quantum ad mores optimos pertinet, perfectum vitæ Christianæ modum: quod polliceri non temere audemus, sed ex ipsis ejusdem Domini verbis conjicientes. Nam sic ipse sermo concluditur, ut appareat in eo præcepta esse omnia quæ ad informandam vitam pertinent.

Matth. 7. v. 24. Sic enim dicit: * *Omnis ergo qui audit verba mea hæc, & facit ea, similabo eum viro sapienti, qui ædi-*

*v. 25. ficavit domum suam supra petram: * descendit pluvia, venerunt flumina, flaverunt venti, & offenderunt in domum illam, & non cecidit; fundata enim erat super petram. * Et omnis qui audit verba mea hæc, & non facit ea, similabo eum viro stulto, qui ædificavit do-*

*v. 27. mum suam super arenam: * descendit pluvia, vene- runt flumina, flaverunt venti, & offenderunt in domum illam, & cecidit; & facta est ruina ejus magna. Cùm ergo non dixit, qui audit verba mea tantum, sed addidit dicens, qui audit verba mea hæc: satis, ut arbitror, significavit, hæc verba quæ in monte locutus est, tam perfectè instruere vitam eorum qui voluerint secundum ea vivere, ut meritò comparentur ædificanti super petram. Hoc dixi, ut appareat istum sermonem omnibus præceptis, quibus Christiana vita informatur, esse perfectum: nam de hoc capitulo diligenterius suo loco tractabitur.*

Matth. 5. v. 1. 2. Hujus igitur sermonis initium sic assumitur: * *Cùm vidisset autem turbas multas, ascendit in mon- tem, & cùm sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus;*

*v. 2 * & aperiens os suum docebat eos, dicens. Si quaeritur quid significet mons, bene intelligitur significare majora præcepta justitiae: quia minora erant quæ Judæis data sunt. Unus tamen Deus per sanctos Prophetas & famulos suos, secundum ordinatis- simam distributionem temporum, dedit minora*

A præcepta populo, quem adhuc timore alligari oportebat; & per Filium suum majora populo, quem caritate jam liberari convenerat. Cùm autem minora minoribus, majora majoribus dantur, ab eo dantur qui solus novit congruentem suis temporibus generi humano exhibere medicinam. Nec mirum est quodd dantur præcepta majora propter regnum cælorum, & minora data sunt propter regnum terrenum, ab eodem uno Deo qui fecit cælum & terram. De hac ergo justitia, quæ major est, per Prophetam dicitur, *Justitia tua sicut mon-* *psal. 35. 7.* *tes Dei: & hoc bene significat, quod ab uno magistro solo docendis tantis rebus idoneo, docetur in monte. Sedens autem docet, quod pertinet ad dignitatem magisterii: & accedunt ad eum discipuli ejus, ut audiendis illius verbis hi essent etiam corpore viciniores, qui præceptis adimplendis etiam animo propinquabant. Et aperiens os suum, docebat eos, dicens. Ista circumlocutio qua scribitur, *Et aperiens os suum,* fortassis ipsa mora commendat aliquantò longiore futurum esse sermonem: nisi forte non vacet quod nunc eum dictum est aperuisse os suum, quod ipse in Lege veteri aperire soleret ora Prophetarum.*

3. Quid ergo dicit? *Beati pauperes spiritu; quo- Matth. 5. 3.* *niam ipsorum est regnum cælorum.* Legimus scriptum de appetitione rerum temporalium, *Omnia vanitas & præsumtio spiritus: præsumtio autem spiri- Ecle. 1. 14.* *tus, audaciam & superbiam significat: vulgo etiam magnos spiritus superbi habere dicuntur; & rectè,* *sec. lxx.*

D quandoquidem spiritus etiam ventus vocatur. Unde scriptum est, *Ignis, grando, nix, glacies, spiritus psal. 148. 8.* *a tempestatis. Quis vero nesciat superbos inflatos dici, tamquam vento distentos? Unde est etiam il- 2* *lud Apostoli, Scientia inflat, caritas vero ædificat. 1. Cor. 8. 1.* *Quapropter rectè hic intelliguntur pauperes spi- b* *ritu, humiles & timentes Deum, id est, non ha- bentes b inflatum spiritum. Nec aliunde omnino incipere oportuit beatitudinem; siquidem perva- tura est ad summam sapientiam: Initium autem Ecli. 21. 16.*

^a Sic MSS. At editi, excepto Mar. spiritus procellarum.

Tom. III. Pars II.

I I ^b Lev. cura quatuor MSS. inflatum. Ceteri codices, inflatum,

L ij

Ecli. 10.15. sapientiae timor Domini : quoniam & è contrario , Initium omnis peccati superbia inscribitur. Superbi ergo appetant & diligent regna terrarum : *Beati autem pauperes spiritu ; quoniam ipsorum est regnum cælorum.*

CAPUT II. **4. BEATI** mites ; quoniam ipsi hereditate possidebunt terram : illam credo terram , de qua in Psalmo dicitur , Spes mea es tu , portio mea in terra viventium. Significat enim quamdam soliditatem & stabilitatem hereditatis perpetuæ , ubi anima per bonum affectum , tamquam loco suo requiescit , sicut corpus in terra ; & inde cibo suo alitur , sicut corpus ex terra : ipsa est requies & vita sanctorum. Mites autem sunt qui cedunt improbitibus , & non resistunt malo , sed vincunt in bono malum. Rixentur ergo immites , & dimicent pro terrenis & temporalibus rebus : *Beati autem mites ; quoniam ipsi hereditate possidebunt terram , de qua pelli non possint.*

Matth. 5.5. **5. Beati lugentes ; quoniam ipsi consolabuntur.** Luctus est tristitia de amissione carorum : conversi autem ad Deum , ea quæ in hoc mundo cara amplectebantur , amittunt : non enim gaudent his rebus quibus antè gaudebant : & donec fiat in illis ^a amor æternorum , nonnullâ mæsticiâ sauciantur : consolabuntur ergo Spiritu-sancto , qui maximè propterea paracletus nominatur , id est consolator , ut temporalem amittentes æternâ læticiâ perfruantur.

Matth. 5.6. **6. Beati qui esurunt & sitiunt justitiam ; quoniam ipsi saturabuntur.** Jam istos amatores dicit veri & inconcussi boni. Illo ergo cibo saturabuntur , de quo **Iohan. 4.34.** ipse Dominus dicit , Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei , quod est justitia : & illâ aquâ , **Ibidem 14.** de qua quisquis biberit , ut idem dicit , fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.

Matth. 5.7. **7. Beati misericordes ; quoniam ipsorum miserebitur.** Beatos esse dicit qui subveniunt miseris , quoniam eis ita rependitur , ut de miseria liberentur.

Matth. 5.8. **8. Beati mundi corde ; quoniam ipsi Deum videbunt.** Quàm ergo stulti sunt qui Deum ipsis exterioribus oculis quærunt , cùm corde videatur , sicut **Sap. 1.1.** alibi scriptum est , Et in simplicitate cordis quærite illum. Hoc est enim mundum cor , quod est simplex cor : & quemadmodum lumen hoc videri non potest nisi oculis mundis , ita nec Deus videtur nisi mundum sit illud quo videri potest.

Matth. 5.9. **9. Beati pacifici ; quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.** In pace perfectio est , ubi nihil repugnat ; & ideo filii Dei pacifici , quoniam nihil ^b resistit Deo , & utique filii similitudinem patris habere debent. Pacifici autem in semetipsis sunt , qui omnes animi sui motus componentes & subjicientes rationi , id est menti & spiritui , carnalesque concupiscentias habentes edomitas , fiunt regnum Dei : in quo ita sunt ordinata omnia , ut id quod est in homine præcipuum & excellens , hoc imperet ceteris non reluctantibus , quæ sunt nobis bestiisque communia ; atque id ipsum quod excellit in homine , id est mens & ratio , subjiciatur potiori , quod est ipsa veritas unigenitus Filius Dei. Neque enim imperare inferioribus potest , nisi superiori se ipse subjiciat. Et hæc est pax quæ datur in terra hominibus bonæ voluntatis ; hæc vita consummati perfectique sapientis. De hujusmodi regno pacatissimo & ordinatissimo missus est foras princeps hujus sæculi , qui per-

^a In Corbeiensi codice , dulcedo æternorum. Paulò infra in editis legebatur , ut temporalia amittentes : in duobus Belgicis MSS. ut temporalem amittentes luctum : sed melius in uno Vat. & decem Gallic.

A versis inordinatisque dominatur. Hac pace intrinsecus constituta atque firmata , quascumque persecutio nes ille qui foras missus est , forinsecus concitaverit , auget gloriam quæ secundum Deum est ; non aliquid in illo ædificio labefactans , sed deficientibus machinis suis innotescere faciens quanta firmitas intus exstructa sit. Ideo sequitur : *Beati qui Matth. 5. persecutionem patiuntur propter justitiam ; quoniam ipsorum est regnum cælorum.*

10. SUNT autem omnes istæ octo sententiae. **CAPUT III.** **B** Jam enim cetera compellans loquitur ad illos qui aderant , dicens , *Beati eritis , cùm vobis maledicent , & persequentur vos.* Superiores autem sententias generaliter dirigebat : non enim dixit , *Beati pauperes spiritu , quoniam vestrum est regnum cælorum ; sed quoniam ipsorum est , inquit , regnum cælorum :* neque *Beati mites , quoniam vos possidebitis terram ; sed , quoniam ipsi possidebunt terram.* Et ita ceteras usque ad octavam sententiam , ubi ait , *Beati qui Matth. 5. persecutionem patiuntur propter justitiam ; quoniam ipsorum est regnum cælorum.*

C Inde jam incipit loqui præsentes compellans , cùm & illa quæ suprà dicta sunt , ad eos etiam pertinerent , qui præsentes audiebant ; & hæc postea quæ videntur præsentibus specialiter dici , pertineant etiam ad illos qui absentes vel post futuri erant. Quapropter iste sententiarum numerus diligenter considerandus est. Incipit enim beatitudo ab humilitate : *Beati pauperes spiritu , id est , non inflati , dum se divinæ auctoritati subdit anima , timens post hanc vitam ne perget ad poenas , etiam si fortè in hac vita sibi beata esse videatur.* Inde venit ad divinarum Scripturarum cognitionem , ubi oportet eam se mitem præbere pietate , ne id quod imperitis videtur absurdum vituperare audeat , & pervicacibus concertationibus efficiatur indocilis. Inde jam incipit scire , quibus nodis sæculi hujus per carnalem consuetudinem ac peccata teneatur : itaque in hoc tertio gradu , in quo scientia est ; lugetur amissio summi boni , quia inhæretur extremis. In quarto autem gradu labor est , ubi vehementer incumbitur ut sese animus avellat ab eis , quibus pestifera dulcedine innexus est : hic ergo esuritur & sitiatur justitia , & multum necessaria ^c est fortitudo ; quia NON RELINQUITUR sine dolore quod cum delectatione retinetur. Quinto autem gradu perseverantibus in labore datur evadendi consilium ; quia nisi quisque adjuvetur à superiori , nullo modo sibi est idoneus ut sese tantis miseriæ implicamentis expediatur : est autem justum consilium , ut qui se à potentiore adjuvari vult , adjuvet infirmorem in quo est ipse potentior : itaque *Beati misericordes ; quia ipsorum miserebitur.* Sexto gradu est cordis munditia , de bona conscientia bonorum operum valens ad contemplandum summum illud bonum , quod solo puro & sereno intellectu cerni potest. Postremo est septima ipsa sapientia , id est contemplatio veritatis , pacificans totum hominem , & suscipiens similitudinem Dei , quæ ita concluditur , *Beati pacifici ; quoniam ipsi filii Dei vocabuntur.* Octava tamquam ad caput redit ; quia consummatum perfectumque ostendit & probat : itaque in prima & in octava nominatum est regnum cælorum , *Beati pauperes spiritu ; quoniam ipsorum est regnum cælorum :* & , *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam ; quoniam ipsorum est regnum cælorum :*

ut temporalem amittentes : subaudi , lassitudinem.

^b Sic Am. Et. & omnes MSS. At Lov. nihil in istis resistit Deo.

^c Hic in decem MSS. non interponitur , est.

169 De sermone Dom. in monte sec. Matt. Lib. I. 170

Rom. 8.35 cùm jam dicitur, Quis nos separabit à caritate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fama, an nuditas, an periculum, an gladius? Septem sunt ergo quæ perficiunt: nam octava clarificat, & quod perfectum est demonstrat, ut per hos gradus perficiantur & ceteri, tamquam à capite rursum exordiens.

CAPUT IV.
Ist. 11. 2 11. VIDETUR ergo mihi etiam septiformis operatio Spiritus sancti, de qua Isaías loquitur, his gradibus sententiisque congruere. Sed interest ordinis: nam ibi enumeratio ab excellentioribus cœpit, hīc verò ab inferioribus. Ibi namque incipit à sapientia, & desinit ad timorem Dei: sed initium

Ecclesi. 1. 16. sapientiae timor Domini est. Quapropter si gradatim tamquam adscendentes numeremus, primus ibi est timor Dei, secunda pietas, tertia scientia, quarta fortitudo, quintum consilium, sextus intellectus, septima sapientia. Timor Dei congruit humilibus, de quibus hīc dicitur, Beati pauperes spiritu, id est non inflati, non superbi: quibus

Rom. 11. 10. Apostolus dicit, Noli altum sapere, sed time, id est, noli extolli. Pietas congruit mitibus: qui enim piè quærerit, honorat sanctam Scripturam, & non reprehendit quod nondum intelligit, & propterea non resistit, quod est mitem esse: unde hīc dicitur, Beati mites. Scientia congruit lugentibus, qui jam cognoverunt in Scripturis quibus malis vinclis tenantur, quæ tamquam bona & utilia ignorantes

Matth. 5. 6. appetiverunt: de quibus hīc dicitur, Beati qui lugent. Fortitudo congruit esurientibus & sitiensibus: laborant enim desiderantes gaudium de veris bonis, & amorem à terrenis & corporalibus avertere cupientes: de quibus hīc dicitur, Beati qui esuriunt & sitiunt justitiam. Consilium congruit misericordibus: hoc enim unum remedium est de tantis malis evadendi, ut dimittamus, sicut nobis dimitti volumus; & adjuvemus in quo possumus alios, sicut nos in quo non possumus cupimus adjuvari: de quibus hīc dicitur, Beati misericordes. Intellectus congruit mundis corde, tamquam purgato oculo, quo cerni possit quod corporeus oculus non vidit, nec

Isa. 64. 4. auris audivit, nec in cor hominis adscendit: de 1. Cor. 2. 9. quibus hīc dicitur, Beati mundi corde. Sapientia congruit pacificis, in quibus jam * ordinata sunt omnia, nullusque motus adversus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis, cùm & ipse obtemperet Deo: de quibus hīc dicitur, Beati pacifici.

12. Unum autem præmium quod est regnum cælorum, pro his gradibus variè nominatum est. In primo, sicut oportebat, positum est regnum cælorum, F quod est perfecta summaque sapientia animæ rationalis. Sic itaque dictum est, Beati pauperes spiritu; quoniam ipsorum est regnum cælorum: tamquam dicetur, Initium sapientiae timor Domini. Mitibus

Psal. 110. hereditas data est, tamquam testamentum patris cum pietate quærentibus: Beati mites; quoniam ipsi hereditate possidebunt terram. Lugentibus consolatio, tamquam scientibus quid amiserint, & quibus mersi sint: Beati qui lugent; quoniam ipsi consolabuntur. G Esurientibus & sitiensibus saturitas, tamquam reflectio laborantibus fortiterque certantibus ad salutem: Beati qui esuriunt & sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur. Misericordibus misericordia, tamquam vero & optimo consilio utentibus, ut hoc eis exhibeat à potentiore, quod invalidioribus exhibent. Beati misericordes; quoniam ipsorum miserebuntur. Mundis corde facultas videndi Deum, tam-